2016年度和2017年度累计实现的业绩÷业绩承诺总额－第一期解除锁定的

股份数。第二期最大解锁比例=（1,500+2,300）÷6,900-21.74%=33.33%。

第三期：本次发行股票上市期满36个月，且经具有证券业务资格的会

计师事务所对补偿期限第三年度期末实际实现净利润与承诺净利润的差异

情况出具《专项审计报告》、对标的公司100%股权进行减值测试出具《减

值测试报告》，并按照《盈利预测补偿协议》约定履行完毕补偿义务之日。

第三期解除锁定的股份数=交易对方所持股票总数×金东唐累计实现的业

绩÷业绩承诺总额－第一期解除锁定的股份数－第二期解除锁定的股份

数。第三期最大解锁比例=44.93%。

16

上述锁定期内，由于上市公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵

守上述承诺。

（2）发行股份募集配套资金

本次交易配套融资认购方孙晖通过本次非公开发行认购的光韵达股份，自发行结

束之日起 36 个月内不进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。

本次募集配套资金发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股

份，亦应遵守上述约定。

7、过渡期损益归属及滚存未分配利润安排

本次非公开发行股份完成后，金东唐于过渡期内产生的收益由光韵达享有；在过

渡期间产生的亏损由交易对方按照其持股比例承担，交易对方应以现金方式向光韵达

补足亏损部分。

本次非公开发行股份完成后，金东唐于本次交易评估基准日前的滚存未分配利润

由光韵达享有。

8、募集资金量及发行费用

本次交易募集资金总额为 132,299,995.56 元，扣除与发行有关的费用人民币

8,000,000.00 元，光韵达实际募集资金净额为人民币 124,299,995.56 元。

9、发行股份购买资产的资产过户

2017 年 4 月 11 日，陈洁等 12 名交易对方持有的金东唐合计 100.00%股权已过户

至光韵达名下，上海市杨浦区市场监督管理局为此进行了工商变更登记手续，金东唐

领取了变更后的《营业执照》（统一社会信用代码：91310000666091711A）。本次交易

涉及的标的资产股权交割办理完成。

10、本次交易前后控制权变化情况

本次交易前，控股股东、实际控制人侯若洪、姚彩虹夫妇持有光韵达 35,000,755

股股份，占光韵达股本总额的 25.49%。本次交易完成后（考虑募集配套资金）持股

比例变为 23.37%，仍为公司控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市

17

公司控股股东和实际控制人的变更。

本次交易完成前后上市公司的股权结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 侯若洪 27,972,403 20.37% 27,972,403 18.68%

2 姚彩虹 7,028,352 5.12% 7,028,352 4.69%

3 陈洁   2,177,234 1.45%

4 李国平   1,125,985 0.75%

5 前海瑞旗   906,123 0.60%

6 徐敏嘉   849,436 0.57%

7 上海盈之和   507,429 0.34%

8 王翔   253,714 0.17%

9 徐亦文   106,052 0.07%

10 陈光华   106,052 0.07%

11 吴梦秋   57,991 0.04%

12 万刚   50,742 0.03%

13 庄楠   50,742 0.03%

14 邱罕文   42,624 0.03%

15 孙晖   6,220,028 4.15%

16
上市公司现有其

他股东
103,353,133 74.51% 103,353,133 68.32%

合计 137,323,500 100.00% 149,777,652 100.00%

11、配套募集资金用途

上市公司本次所募集配套资金将用于支付本次交易现金对价、中介机构费用及相

关税费、金东唐三维视觉检测系统研发项目、磁性视觉化检测系统研发项目。配套募

集资金的用途符合《重组管理办法》及相关问题解答的规定。

（二）本次发行的认购情况

1、发行对象的确定

根据光韵达 2016 年度第一次临时股东大会审议通过和中国证监会核准的本次交

易方案，本次购买资产的发行对象为陈洁、李国平、前海瑞旗、徐敏嘉、上海盈之和、

王翔、徐亦文、陈光华、吴梦秋、万刚、庄楠和邱罕文；本次配套募集资金的发行对

象为孙晖。

2、发行价格的确定

18

本次发行为锁价发行。根据光韵达 2016 年度第一次临时股东大会审议通过和中

国证监会核准的本次交易方案，本次发行股份的发行价格为人民币 21.28 元/股。根据

2016 年年度权益分派情况，对发行价格进行调整，详细情况请参见《深圳光韵达光电

科技股份有限公司关于实施 2016 年年度权益分派方案后调整发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金的股票发行价格及发行数量的公告》，最后确定发行价格为

21.27 元/股。

3、发行股份购买资产的资产过户

2017 年 4 月 11 日，陈洁等 12 名交易对方持有的金东唐合计 100.00%股权已过户

至光韵达名下，上海市杨浦区市场监督管理局为此进行了工商变更登记手续，金东唐

[…]

限售期满之后，认购的光韵达本次发行的股份分三批解除锁定并在深交所

上市交易：

第一期：本次发行股票上市期满12个月，且经具有证券业务资格的会

计师事务所对补偿期限第一年度期末实际实现净利润与承诺净利润的差异

情况出具《专项审计报告》，并按照《盈利预测补偿协议》约定履行完毕

补偿义务之日。第一期解除锁定的股份数=交易对方所持股票总数×金东唐

2016年度实现的业绩÷业绩承诺总额。第一期最大解锁比例=1,500÷

6,900=21.74%。

第二期：本次发行股票上市期满24个月，且经具有证券业务资格的会

计师事务所对补偿期限第二年度期末实际实现净利润与承诺净利润的差异

情况出具《专项审计报告》，并按照《盈利预测补偿协议》约定履行完毕

补偿义务之日。第二期解除锁定的股份数=交易对方所持股票总数×金东唐

2016年度和2017年度累计实现的业绩÷业绩承诺总额－第一期解除锁定的

股份数。第二期最大解锁比例=（1,500+2,300）÷6,900-21.74%=33.33%。

33

交易对方名称 锁定期安排

第三期：本次发行股票上市期满36个月，且经具有证券业务资格的会

计师事务所对补偿期限第三年度期末实际实现净利润与承诺净利润的差异

情况出具《专项审计报告》、对标的公司100%股权进行减值测试出具《减

值测试报告》，并按照《盈利预测补偿协议》约定履行完毕补偿义务之日。

第三期解除锁定的股份数=交易对方所持股票总数×金东唐累计实现的业

绩÷业绩承诺总额－第一期解除锁定的股份数－第二期解除锁定的股份

数。第三期最大解锁比例=44.93%。

上述锁定期内，由于上市公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵

守上述承诺。

（二）发行股份募集配套资金

本次交易配套融资认购方孙晖通过本次非公开发行认购的光韵达股份，自发行结

束之日起 36 个月内不进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。

本次募集配套资金发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股

份，亦应遵守上述约定。

34

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次股份变动

（一）发行完成前后公司的股权结构变化情况

本次交易前，控股股东、实际控制人侯若洪、姚彩虹夫妇持有光韵达 35,000,755

股股份，占光韵达股本总额的 25.49%。本次交易完成后（考虑募集配套资金）持股

比例变为 23.37%，仍为公司控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市

公司控股股东和实际控制人的变更。

本次交易完成前后上市公司的股权结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 侯若洪 27,972,403 20.37% 27,972,403 18.68%

2 姚彩虹 7,028,352 5.12% 7,028,352 4.69%

3 陈洁   2,177,234 1.45%

4 李国平   1,125,985 0.75%

5 前海瑞旗   906,123 0.60%

6 徐敏嘉   849,436 0.57%

7 上海盈之和   507,429 0.34%

8 王翔   253,714 0.17%

9 徐亦文   106,052 0.07%

10 陈光华   106,052 0.07%

11 吴梦秋   57,991 0.04%

12 万刚   50,742 0.03%

13 庄楠   50,742 0.03%

14 邱罕文   42,624 0.03%

15 孙晖   6,220,028 4.15%

16
上市公司现有其

他股东
103,353,133 74.51% 103,353,133 68.32%

合计 137,323,500 100.00% 149,777,652 100.00%

（二）本次发行前，公司前十名股东情况

截至 2017 年 4 月 30 日，光韵达的前十大股东情况如下表所示：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

侯若洪 境内自然人 27,972,403 20.37%

王荣 境内自然人 12,885,311 9.38%

姚彩虹 境内自然人 7,028,352 5.12%

中国国际金融股份有限公司 境内一般法人 3,034,407 2.21%

35

广东粤财信托有限公司－粤财信托－鲲鹏

一号集合资金信托计划

基金、理财产品

等
1,901,995 1.39%

李敏仙 境内自然人 1,512,100 1.10%

中国工商银行股份有限公司－兴全绿色投

资混合型证券投资基金（LOF）

基金、理财产品

等
1,399,975 1.02%

交通银行股份有限公司－长信量化先锋混

合型证券投资基金

基金、理财产品

等
1,191,181 0.87%

华商基金－中国银行－平安产险－华商基

金－平安产险委托投资 1 号资产管理计划

基金、理财产品

等
699,973 0.51%

计红姣 境内自然人 510,065 0.37%

（三）本次发行后，公司前十名股东情况

本次发行后（考虑发行股份购买资产及发行股份募集配套资金两部分），公司前

10 名股东及持股比例情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

侯若洪 境内自然人 27,972,403 18.68%

王荣 境内自然人 12,885,311 8.60%

姚彩虹 境内自然人 7,028,352 4.69%

孙晖 境内自然人 6,220,028 4.15%

中国国际金融股份有限公司 境内一般法人 3,034,407 2.03%

陈洁 境内自然人 2,177,234 1.45%

广东粤财信托有限公司－粤财信托－鲲鹏

一号集合资金信托计划

基金、理财产品

等
1,901,995 1.27%

李敏仙 境内自然人 1,512,100 1.01%

中国工商银行股份有限公司－兴全绿色投

资混合型证券投资基金（LOF）

基金、理财产品

等
1,399,975 0.93%

交通银行股份有限公司－长信量化先锋混

合型证券投资基金

基金、理财产品

等
1,191,181 0.80%

（四）本次资产重组实施完成后，公司股权分布具备上市条件

本次发行完成后，光韵达的股本将由 137,323,500 股变更为 149,777,652 股，社会

公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25.00%，仍旧满足

《公司法》、《证券法》及深交所《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股数量均未发生变化。

三、股权变动对主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的《金东唐审计报告》、《备考审阅报告》及上市公司 2015

36

年度审计报告，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 9 月 30 日/2016 年

1-9 月实现数

2016 年 9 月 30 日/2016

年 1-9 月备考数
增幅

总资产 67,255.44 94,818.59 40.98%

归属于母公司所有者权益 38,140.94 54,861.43 43.84%

每股净资产（元/股） 2.80 3.68 31.13%

营业收入 20,723.82 28,802.03 38.98%

营业利润 1,065.87 2,728.86 156.02%

利润总额 1,285.91 3,031.06 135.71%